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Úvod
Dota 2 je jedna z nejpopulárnějších strategických her žánru MOBA, která byla

vyvinuta společností Valve Corporation 1. Dota 2 patří mezi real-time strategické
hry. Hraje se v dynamickém a částečně-pozorovatelném prostředí.

Ve hře spolu soupeří dva týmy hráčů. Každý tým má jednu základnu. Základny
jsou umístěny v jiných částech herní mapy a jsou bráněny věžemi. Ze základen
vychází jednotky, které se pohybují směrem k nepřátelské základně. Každý hráč
ovládá jednoho unikátního hrdinu se specifickými schopnostmi. Cílem hráče je
zničit pevnost, která je umístěna v nepřátelské základně.

Pro hráče je nejdůležitější spolupráce s ostatními hrdiny v týmu (viz [15,
16]) a taktické myšlení (viz [11]). Obojí je výrazně ztíženo složitou herní mapou
a její dynamičností. Právě tyto nároky činí žánr zajímavým pro výzkum umělé
inteligence a vývoj inteligentních agentů.

Studiem a vývojem inteligentních agentů pro žánr MOBA se již zabývalo
několik prací (viz [2, 3]). Inteligence většiny agentů ovšem nebyla rovnocenným
soupeřem lidských oponentů (viz [4]). Často byl jako příčina uváděn nedostatek
výpočetního výkonu nebo nepříznivé prostředí pro vývoj agentů. Špatné nástroje
zčásti mohou za to, že je žánr MOBA stále relativně neprozkoumán akademiky.

Pro Dotu 2 existuje sada nástrojů [5], které umožňují tvorbu rozšíření hry
pomocí skriptování v jazyce Lua. Pomocí skriptů může uživatel upravovat chování
hry a některých herních entit. Skripty hra vykonává po svém spuštění.

Nástroje pro Dotu 2 umožňují snadnou tvorbu jednoduchých agentů. Zároveň
s sebou přináší jistá negativa. Prvním negativem je, že skripty jsou vykonávány
pouze v jednom procesu. Proto náročnější agenti mohou hru učinit nehratelnou.
Další přítěží může být Lua, pro kterou neexistuje tolik knihoven a nástrojů, jako
pro běžné programovací jazyky.

Pro překonání obou negativ vytvořil Tobias Mahlmann Dota 2 AI Framework
[6]. Framework se skládá z addonu (Lua) a serverové části (Java), které spolu
komunikují pomocí protokolu HTTP. Na straně serveru je implementován agent,
který používá informace odesílané addonem. Agenti tak mohou být napsáni v Javě
a fungovat na více vláknech. Agenti mají k dispozici větší výpočetní výkon a ne-
zpomalují hru.

Bohužel i tento framework má řadu nedostatků. Chybí mu reprezentace mapy,
herních předmětů a dalších informací, které mohou být pro agenty důležité. Fra-
mework také postrádá jakékoliv grafické rozhraní (dále GUI), které by usnadnilo
vývoj agentů a jakékoliv nástroje pro jejich testování. Pro komplexnější agenty je
framework nepoužitelný.

Cíle práce
Tato práce má dva hlavní cíle:

1. Vytvořit rozhraní ve vyšším programovacím jazyce založené na Dota 2 AI
Frameworku. Cílem úprav by mělo být přidat chybějící funkcionalitu a opra-
vit všechny nedostatky, které brání vývoji smysluplných agentů. Rozhraní

1http://www.dota2.com
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by mělo agentům poskytnout dostatečné informace o světě, který je obklo-
puje. Mělo by také nabízet GUI, které usnadní jejich testování a případnou
konfiguraci.

2. Navrhnout umělého agenta v daném rozhraní. Agent by měl předvést
vlastnosti rozhraní a jevit známky inteligentního chování. Měl by být scho-
pen prokázat, že zvládá základní dovednosti potřebné k vyhraní hry.

Struktura práce
Práci jsme rozdělili na dvě části. V první části se zabýváme vytvářením roz-

hraní, které umožňuje tvorbu umělých agentů. Ve druhé části nad tímto rozhraním
vyvíjíme umělého agenta.

V kapitole 1 popisujeme prostředí Doty 2. Pokračujeme kapitolou 2, kde se
zabýváme analýzou požadavků na naše rozhraní. Kapitola 3 popisuje implemen-
taci rozhraní. Poté přecházíme k umělé inteligenci. Začínáme kapitolou 4, ve které
analyzujeme Dotu 2 z pohledu umělé inteligence. V následující kapitole 5 navr-
hujeme vlastního agenta. V kapitole 6 popisujeme jeho implementaci. V kapitole
7 experimentujeme s implementovaným agentem a v poslední kapitole shrnujeme
dosažené výsledky.
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1. Dota 2
V této kapitole popisujeme herní prostředí a svět Doty 2. Začínáme popisem

herního prostředí a toho, jak hra vypadá z hráčova pohledu. Dále popisujeme
herní mapu a základní vlastnosti hry. Končíme popisem herních objektů, které
dělíme na dynamické, polo-dynamické a statické. Rozdělení objektů do skupin
jsme přejali z práce [3], protože dobře charakterizuje jejich vztah k hráči.

Dynamické objekty jsou pohyblivé a v čase se jejich vztah ke hráči mění.
Statické objekty se nehýbou a v průběhu hry nemění svůj vztah k hráči. Polo-
dynamické objekty se nehýbou, ale jejich vztah k hráči se mění. Příkladem polo-
dynamického objektu je věž. Věž se nehýbe, ale k hráči má jiný vztah podle toho,
jestli na něj útočí.

Úkolem této kapitoly je především uvést čtenáře do prostředí hry a vytvořit
základ, ze kterého čerpá zbytek práce. Dota 2 je velmi složitá, proto jsme popis
pro potřeby této práce zjednodušili. Detailnější informace mohou být nalezeny na
stránce Dota 2 Wiki [7]. Dotu nerozebíráme z pohledu umělé inteligence, tím se
zabýváme v kapitole 4.

1.1 Základy hry
Žánr MOBA je subžánrem Real Time Strategy (RTS) her. Pro své akční

prvky bývá žánr MOBA často označován jako akční RTS. Na rozdíl od žánru
RTS hráči nestaví budovy a ovládají pouze jednu jednotku. Dota 2 byla vyvinuta
jako následovník populárního módu Defense of the Ancients (DotA) [8] pro hru
Warcraft 3: Reign of Chaos.

Hráč ovládá jednoho unikátního hrdinu, který je součástí jednoho ze dvou
týmů. Týmy jsou složené až z pěti hrdinů. Cílem každého hráče je zničit nepřá-
telskou pevnost (tzv. prastarého). Pevnost se nachází v centru každé základny.
Základny bývají bráněny jednotkami, které z nich vychází a strategickými budo-
vami. Jednotky chodí po každé ze tří cest (tzv. linky), které vedou mezi oběma
základnami. Jednotky brání vlastní bázi a na nepřátelskou útočí.

1.2 Herní prostředí
Herní prostředí umožňuje hráčům ovládat své hrdiny a poskytuje jim náhled

na část herní mapy. Prostředí poskytuje informace o stavu týmu a jiné infor-
mace (viz Obrázek 1.1). Součástí herního prostředí je například tzv. minimapa.
Minimapa zobrazuje pozice všech objektů, které jsou viditelné pro hráčův tým.

Hráči interagují se hrou pomocí myši a klávesových zkratek. Pomocí myši se
hráči rozhlíží po herním prostředí (posouvají náhledem) a ovládají hrdiny. Napří-
klad kliknutím na herní mapu mohou hráči pohybovat svým hrdinou. Klávesové
zkratky umožňují rychlé použití kouzel a předmětů, které by byly špatně ovlada-
telné pouze myší.
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Obrázek 1.1: Herní prostředí
Herní prostředí. Červeně je zvýrazněna minimapa, zeleně ovládací panel hrdiny.

1.3 Herní mapa

Viditelnost
Hráči mají informace pouze o té části herní mapy, která je pro jejich hrdinu

nebo tým viditelná (označováno jako tzv. "fog of war"). Každé hráčovo rozhodnutí
je založeno na dostupných informacích, což dělá z konceptu viditelnosti jednu
z nejdůležitějších mechanik Doty 2.

Obrázek 1.2: Viditelnost
Obrázek zachycuje hrdinovu viditelnost v noci. Lze si všimnout omezené

viditelnosti a stromů, skrze které hrdina nevidí.

Každá herní entita kolem sebe vidí na určitou vzdálenost, která se mění dnem
a nocí (viz Obrázek 1.2). Den a noc mají vliv také na vlastnosti některých hrdinů
a předmětů. Existuje například hrdina, který se v noci pohybuje rychleji nebo
předmět, který se v noci nedá použít.

Entity nevidí na místa blokované neprůhlednými objekty. Neprůhledné jsou

[…]


Poté jsme naše agenty nechali hrát proti agentům implementovaným Dotou 2
(tzv. boti). Naši agenti byli schopni boty překonat na začátku hry a zničit jejich
první věže. Nepřátele měli na lince často málo životů. Za to mohly především
kouzla, které naši agenti byli schopni správně použít. Agenti prokázali, že jsou
schopni používat kouzla a udržet se na lince dostatečně dlouho, aby nepřátelům
zničili první věže. Nebyli ovšem schopni nepřátelské hrdiny zabít, což ani nebylo
cílem jejich implementace.

V pozdějších fázích hry začali vyhrávat boti, kteří dovedou správně řetězit
kouzla a útočit tehdy, když mají výhodu. Také nakupují předměty, používají
kurýra a hra je zvýhodňuje (mají více zlata a zkušeností). Také jsou schopni jisté
spolupráce, na kterou naši agenti neumí správně reagovat. Ve výsledku nebyli
naši agenti schopni hru proti botům vyhrát.
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Závěr
V této práci jsme implementovali rozhraní, které umožňuje vývoj agentů pro

Dotu 2. Rozhraní je založeno na existujícím Dota 2 Frameworku, jehož nedostatky
jsme analyzovali a v rámci této práce překonali.

Nad implementovaným rozhraním jsme vytvořili dva agenty. Agenti úspěšně
využili map vlivu a teorie užitku k zvládnutí základních herních dovedností.
Agenti byli schopni vyhrát hru bez jediné smrti a prokázat podobné dovednosti
při farmení jako hrdinové, které ovládá Dota 2.

Agenti byli schopni prokázat, že rozhraní může být smysluplně využito pro
vývoj umělé inteligence pro Dotu 2.

Případné rozšíření
Rozhraní by mělo být lehce rozšířitelné. Rozšiřování může být využito pro

dosažení některého z těchto cílů:

• Úpravy rozhraní: Pro další využití rozhraní bude třeba upravovat po-
skytnutou abstrakci, aby odpovídala požadavkům případných uživatelů.

• Hra po síti: Rozhraní umožňuje hru s více agenty na jednom počítači. Aby
bylo rozhraní lépe použitelné je třeba prozkoumat, zda Dota 2 umožňuje
hráčům vytvářet vlastní servery. Cílem by bylo umožnit hru více hráčům
po síti proti agentům ovládaných serverem.

• Analýza hry: Hra našemu rozhraní posílá mnoho informací, které mohou
být dále využity pro analýzu hry (analýzy, predikce).

• Predikce výsledku hry: Na základě stavu hry by bylo zajímavé pokusit
se předvídat její výsledek.

• Výuka umělé inteligence: Rozhraní se dá použít pro výuku umělé inte-
ligence.

• Kurýr: V rozhraní není implementován kurýr. Z dokumentace Dota 2 Scrip-
ting API není jasné, jak toho dosáhnout.

Rozhraní by nemělo stát v cestě použití žádného z přístupů, které jsme zmí-
nili v kapitole 4. Ve stejné kapitole jsme také uváděli výzkum, který byl v žánru
MOBA proveden. Většina zmíněných prací, by měla být proveditelná prostřed-
nictvím našeho rozhraní.

Vedle rozhraní můžeme rozšiřovat také naše agenty. Napadají nás následující
rozšíření:

• Emoce a stavy: Agentům by šlo přidat stavy, které by jim například
umožnily hrát agresivněji, pokud by měl nepřítel málo životů. Se stavy
je možné pracovat jako s emocemi a pokusit se imitovat chování lidských
hráčů.
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• Útočení na nepřátele: Cílem našich agentů nebylo zabíjet nepřátele.
V dalším rozšíření je možné implementovat tuto dovednost.

• Analýza nepřátel, kouzel a předmětů: Existuje obrovské množství částí
hry, které jsou pro agenta zajímavé a které může analyzovat.

• Hra v týmu: Pokusit se vytvořit tým agentů, kteří budou schopni spolu-
práce.

• Výběr hrdinů: Před začátkem hry bychom se mohli zabývat výběrem
správného hrdiny.

• Rozhraní pro teorii užitku: Naši agenti používají teorii užitku, která
nebyla zatím v žánru MOBA dostatečně použita. Pro vytvoření nástroje,
který by umožnil její snadnější vývoj pro Dotu 2, by bylo třeba přesunout
tvorbu rozhodnutí do konfiguračních souborů mimo rozhraní (změna !=
rekompilace) a vytvořit lepší testovací nástroje. Rozhraní by mohlo být
využito k výuce teorie užitku.
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Přílohy

Příloha A
Součástí elektronické verze práce je příloha, která obsahuje:

• Dota2Framework: Java Maven projekt, který obsahuje zdrojový kód im-
plementovaného rozhraní.

• ExampleAgents: Java Maven projekt, který obsahuje zdrojový kód im-
plementovaných agentů.

• docs: Obsahuje následující soubory:

– javadoc: Složka, která obsahuje javadoc vygenerovaný pro oba výše
uvedené projekty.

– UserDoc.pdf : Uživatelská příručka.
– ProgrammerDoc.pdf : Programátorská dokumentace rozhraní.
– ExampleAgentsDoc.pdf : Programátorská dokumentace agentů.

• release: Složka obsahující zkompilované kódy a další data.

– addons: Složka obsahující implementaci dota2ai addonů.
– configurations: Obsahuje nastavení agentů, které jsou rozděleny do

složek podle různých scénářů.
– data: Obsahuje důležitá data jako nastavení rozhraní (config.cfg), ex-

portovaný herní svět (grid.data) a předměty (items.data).
– lib: Obsahuje dynamicky linkované knihovny nutné při spouštění.
– *.jar: Archivy obsahující zkompilované projekty.
– *.bat: Dávkové soubory sloužící pro spouštění rozhraní.

Struktura složky release je blíže popsána v uživatelské dokumentaci (viz
UserDoc.pdf).
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