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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Splnění zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Práce, která původně měla implementovat „pouze“ umělého hráče pro hru DOTA

2 se postupně rozrostla do kompletního Java frameworku pro tvorbu DOTA 2 AI. Student

zvolil přístup vývoje zdola-nahoru, a tedy vystavěl nejprve solidní framework, který značně

zjednodušuje tvorbu umělých hráčů pro DOTA 2 hru. Jedná se navíc o velmi složitou hru, o

kterou se zajímají i přední odborníci z OpenAI, neboť se hraje týmově, a tak umožňuje umělé

inteligenci hru nejen proti lidem, ale i po boku lidí. Samotný frmawork je založen na Dota 2

AI Frameworku, ve kterém student opravil několik chyb a zejména umožnil AI ovládat vícero

hrdinů ve hře najednou. Studentův framework pak obsahuje i velice hezké GUI, v rámci

kterého je možné umělé hráče konfigurovat a vizualizovat klíčové informace, na základě

kterých se rozhodují (např. mapy vlivu). Použitelnost frameworku je doložena implementaci a

evaluací dvou agentů, jejichž chování je založeno na teorii užitku, kteří dokáží hru úspěšně

hrát na poměrně dobré úrovni. Student experimentálně demonstruje, že jeden z agentů je o

trochu lepší než nejlepší z originálních agentů DOTA 2 v tzv. farmení (počet zabitých

nepřátel za jednotku času).

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Text je velice kvalitní, dobře organizovaný, čtivý. Student nejprve popisuje

framework a jeho hlavní části a následně analyzuje problém tvorby umělého hráče a

implementuje dva umělé hráče za pomocí map vlivu a teorie užitku. Všechny části jsou

vhodně doplněny obrázky, digramy a grafy. Dokumentace je velice podrobná (více než 70

stran) a lze podle ní framework rychle zprovoznit a začít vyvíjet vlastní umělé hráče.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☒ ☐ ☐ ☐

Stabilita implementace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Kód frameworku i agentů bych označil za čistý, dobře organizovaný a podrobně

komentovaný. Složitost DOTA 2 lze ilustrovat na množství implementovaných rozhodnutí

(celkem 23 tříd), posouzení informací (celkem 19 tříd) a map vlivu (celkem 10 tříd); obojí

také ilustruje dobrý návrh jak frameworku tak kódu agentů, kdy je možné chování rozložit do

velkého množství samostatných funkčních celků, které lze pak složit ve výsledné řešení

(návrh pravidlového chování je obecně složitý problém). Řešení je plně funkční a stabilní.
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